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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá připraveností obce Přibyslav na případný vznik

mimořádné události. Obec Přibyslav nemá ze zákona povinnost zpracovávat

krizový ani havarijní plán a takové plány ani nemá, ale zkušenosti z minulých let

ukázaly, že mimořádné události velkého rozsahu mohou zasáhnout i území

Přibyslavi a je s výhodou být na vznik mimořádných událostí připraven.

Diplomová práce má za cíl zanalyzovat připravenost obce Přibyslav na řešení

mimořádných událostí. Následně budou na výstupy z analýz navrhovány

doporučené postupy a opatření pro efektivní řešení mimořádných událostí.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce je uveden legislativní

rámec problematiky. Dále se tato část věnuje popisům základních pojmů tématu

diplomové práce, havarijní a krizové dokumentace, a ochrany obyvatelstva, zejména

evakuaci a nouzovému přežití. Praktická část diplomové práce popisuje základní

charakteristiku obce Přibyslav se všemi místními částmi. Stěžejní část práce

je zaměřena na multikriteriální analýzu rizik nebezpečí hrozících obci Přibyslav

a SWOT analýzu obce Přibyslav z pohledu civilního nouzového plánování. Výstupy

analýz jsou zpracovány ve formě tabulek. Z celkového počtu 34 možných nebezpečí

pro správní území obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod je vytipováno

17 druhů nebezpečí, která mohou reálně nastat na území Přibyslavi. Identifikovaná

nebezpečí jsou popsána a jsou odhadnuty možné negativní z nich plynoucí pro obec

Přibyslav. Dále jsou na jednotlivá nebezpečí navrhovány doporučené postupy

a opatření, která mají za cíl efektivnější zvládnutí nastalé mimořádné události.

Diskuze je vedena formou komparace s výsledky nebo názory jiných autorů spolu

s uvedením vlastních návrhů a názorů. Dále jsou zde rozebrány jednotlivé

hypotézy. V závěru diplomové práce jsou shrnuty cíle a výsledky této práce.
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Abstract

The Diploma Thesis deals with the preparedness of the village of Přibyslav for

the eventual emergence of an extraordinary event. The municipality of Přibyslav

is not legally obliged to process crisis or emergency plans and it does not even have

such plans, but experience from the previous years has shown that extraordinary

events of a large scale may also affect the area of Přibyslav and it is advantageous

to be prepared for the emergence of extraordinary events. The aim of the Diploma

Thesis is to analyze the preparedness of the village of Přibyslav for solving

of extraordinary events. Subsequently, the recommended procedures and measures

for the effective solution of extraordinary events will be proposed to the outputs

of the analyses.

The Thesis is divided into two parts. The legislative framework of the issue

is stated in the theoretical part of the Thesis. Furthermore, this part describes

the fundamental concepts of the topic of the Thesis, the emergency and crisis

documentation, and the protection of the population. Especially evacuation and

emergency survival. The practical part of the Thesis depicts the basic characteristics

of the village of Přibyslav with all the local parts. The main part of the Thesis is

focused on the multi-criteria risk analysis of hazards which may arise for the village

of Přibyslav and SWOT analysis of the village of Přibyslav from the perspective

of civilian emergency planning. The outputs of the analyses are processed

in the form of the tables. Of the total of 34 potential hazards for the administrative

territory of the municipality with extended competence, Havlíčkův Brod, 17 types

of hazards that can actually occur in the area of Přibyslav are identified.

The identified hazards are described and possible negative consequences

for the village of Přibyslav arising from them are estimated. Furthermore,

the recommended procedures and measures are proposed for the individual

hazards aimed at more effective handling of the existing extraordinary event.

The discussion is conducted in the form of a comparison with the results,

or the standpoints of other authors, together with their own suggestions

and opinions. Moreover, the hypotheses are discussed. The goals and results of the

work are summarized at the end of the Thesis.
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Přibyslav
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1 ÚVOD

Dnešní společnost je prakticky neustále vystavena nejrůznějším druhům

nebezpečí. Vzhledem k faktu, že je toto nebezpečí naturogenního i antropogenního

charakteru, týká se prakticky každého jednotlivce. Pokud chceme, aby pokud

možno nevznikla žádná škoda na chráněném zájmu, je zapotřebí tento zájem

nějakým způsobem chránit a být kvalitně připraven na možné nebezpečí. Na hrozby

naturogenního charakteru je společnost pravděpodobně lépe připravena a chápe,

že mohou přijít kdykoliv, protože člověk je spjat s přírodou a jejími živly

odnepaměti. Antropogenní hrozby představují nejrůznější druhy havárií, nehody

v dopravě, v průmyslu a dalších oblastech lidské činnosti. Těmto rizikům lze

předcházet nejrůznějšími opatřeními. K nim lze dojít po řádném zanalyzování,

naplánování a zabezpečení opatření vedoucí k minimalizaci případných škod.

V současné době česká legislativa řeší různé plány napříč všemi úrovněmi státní

správy, samosprávy, dotčenými subjekty a složkami podílejícími se na případném

řešení mimořádné události. Za jeden ze základních kamenů tvorby takových plánů

lze považovat právnické osoby, podnikající fyzické osoby a obce, které poskytují

informace nezbytné k tvorbě takových plánů orgánům oprávněným k jejich tvorbě.

V následujících kapitolách diplomové práce je vymezena příslušná legislativa

a základní pojmy týkající se krizové připravenosti. V praktické části diplomové

práce se snažím pomocí analýzy vyhodnotit potenciální rizika a navrhuji

doporučené postupy pro efektivní zvládnutí nastalé mimořádné události.

Téma diplomové práce jsem si vybral z toho důvodu, že pracuji u jedné

ze základních složek integrovaného záchranného systému na základně v Přibyslavi,

dané téma mě zajímá a s krizovými situacemi, mimořádnými událostmi

nejrůznějšího charakteru se bohužel setkáváme stále častěji. Patrně největší impuls

pro výběr tématu jsem získal na konci října roku 2017, krátce po orkánu Herwart,
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který se prohnal i Přibyslaví a způsobil tam nemalé škody a komplikace. Patrně

největší problém byl způsobený několikadenním výpadkem dodávek elektrické

energie pro město a okolí. Přemýšlel jsem a položil sám sobě otázku: Co by dělalo

město, kdyby takovýto problém přišel uprostřed zimy, když se v dnešní době

většina technologií včetně vytápění neobejde bez elektrické energie? Jaký by to mělo

dopad například na místní domov důchodců? Je na takovéto problémy město

dostatečně připraveno?

Cílem diplomové práce je vytvoření doporučených postupů správního obvodu

obce Přibyslav pro řešení mimořádných událostí na základě provedené analýzy

v dané obci. Tento návrh by poté mohl být použit i v praxi, a stát se pomyslným

vodítkem pro obec při řešení nastalých mimořádných událostí ve správním obvodu

obce Přibyslav.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Současný stav legislativy

Současná legislativa týkající se mimořádných událostí, krizových situací a stavů

vychází zejména z tzv. krizové legislativy. Krizová legislativa upravuje působnosti,

pravomoci a povinnosti státních orgánů, územní samosprávy, právnických

a fyzických osob v souvislostech s přípravou a řešením nastalých krizových situací,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany státu. Krizová legislativa je úzce svázaná

se zákonem o integrovaném záchranném systému a souvisejícími právními

předpisy. [1]

Přehled právních předpisů využitelných při přípravě a řešení mimořádných

událostí a krizových situací

• ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

• usnesení č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního

pořádku České republiky,

• ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů,

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon),

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů,

• zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě,

• vyhláška č. 240/2012 Sb., kterou se provádí zákon o zdravotnické

záchranné službě,
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• zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru),

• zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky,

• zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených


[…]


Zdroj: autor
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Příloha 13 – Karta: Extrémní dlouhodobé sucho

Tabulka 26 - Karta: Extrémní dlouhodobé sucho

Karta: Extrémní dlouhodobé sucho

01. Možné příčiny vzniku

• výrazný deficit dešťových srážek proti

dlouhodobému průměru

• nedostatek podzemních vod

02. Místo a rozsah vzniku • celé území Přibyslavi

03.
Pravděpodobnost vzniku

události

• dle výsledků multikriteriální analýzy rizik 30,80

bodů

04.
Předpokládané dopady

události

• snížené kapacity vodních zdrojů

• nedostatek pitné vody

• snížená produkce zemědělských produktů

• ekonomické ztráty

• vznik sekundárních mimořádných událostí

05.
Ohrožení zdraví

obyvatelstva

• ohrožení zdraví a životů není ohroženo primární

událostí

06.
Požadavky na ochranu

obyvatelstva

• informování obyvatelstva

• zabezpečení pitnou vodou

• požární prevence

07. Předpokládané škody • jsou závislé na délce trvání mimořádné události

08. Postup

• informování obyvatel o situaci

• řešit případné sekundární mimořádné události

• nouzové zásobování pitnou vodou

09. Opatření

• snaha o ochranu vodních zdrojů na území

Přibyslavi

• připravenost k informování obyvatelstva

Zdroj: autor
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Příloha 14 – Karta: Sněhová kalamita

Tabulka 27 - Karta: Sněhová kalamita

Karta: Sněhová kalamita

01. Možné příčiny vzniku

• dlouhodobé sněžení

• intenzivní sněžení

• obtížná údržba pozemních komunikací

02. Místo a rozsah vzniku
• část území Přibyslavi

• celé území Přibyslavi

03.
Pravděpodobnost vzniku

události

• dle výsledků multikriteriální analýzy rizik 29,87

bodů

04.
Předpokládané dopady

události

• zhoršená sjízdnost pozemních komunikací

• lesní polom

• zhroucení střešních konstrukcí

• možnost vzniku sekundárních mimořádných

událostí

05.
Ohrožení zdraví

obyvatelstva

• ohrožení zdraví a životů není ohroženo primární

událostí

• podchlazení

06.
Požadavky na ochranu

obyvatelstva

• informování obyvatel

• zabezpečení nouzového přežití

• zabezpečení zdravotnické pomoci

• v případě nutnosti provést evakuaci

07. Předpokládané škody • jsou závislé na délce trvání mimořádné události

08. Postup

• síly a prostředky provádí zimní údržbu dle

schváleného plánu zimní údržby

• monitorace nebezpečných rampouchů a

sněhových převisů

• vyžádání pomoci

• obnovení zásobování

09. Opatření

• monitorace varování ČHMÚ

• včasná připravenost sil a prostředků

• stanovení priorit prováděných činností

• dobrá znalost terénu

• připravenost k informování obyvatelstva

Zdroj: autor
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Příloha 15 – Karta: Extrémní vítr

Tabulka 28 - Karta: Extrémní vítr

Karta: Extrémní vítr

01. Možné příčiny vzniku
• meteorologický jev vznikající vyrovnáváním

rozdílných tlaků v atmosféře

02. Místo a rozsah vzniku
• část území Přibyslavi

• celé území Přibyslavi

03.
Pravděpodobnost vzniku

události

• dle výsledků multikriteriální analýzy rizik 36,00

bodů

04.
Předpokládané dopady

události

• vznik polomu stromů

• poškození střešních konstrukcí

• vznik sekundárních mimořádných událostí

(přerušení dodávek elektrické energie)

• poškození zdraví obyvatel

• ekonomické ztráty

05.
Ohrožení zdraví

obyvatelstva

• ohrožení zdraví a životů může být ohroženo

• pád stromů

• úrazy způsobené poletujícími předměty

06.
Požadavky na ochranu

obyvatelstva

• včasné informování o možném nebezpečí

• zabezpečit nouzové přežití obyvatel

• evakuace obyvatel

07. Předpokládané škody • jsou závislé na délce trvání mimořádné události

08. Postup

• informování obyvatel o situaci

• po odeznění situace provést analýzu situace

• dle potřeby zajistit nouzové přežití obyvatel

• obnova přístupových cest

• obnovení zásobování

09. Opatření
• monitorace varování od ČHMÚ

• připravenost k informování obyvatelstva

Zdroj: autor
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Příloha 16 – Karta: Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu

Tabulka 29 - Karta: Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu

Karta: Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu

01. Možné příčiny vzniku

• porucha na výrobní, přenosové soustavě

• kriminální čin

• sněhová kalamita, extrémní vítr

02. Místo a rozsah vzniku
• část území Přibyslavi

• celé území Přibyslavi

03.
Pravděpodobnost vzniku

události

• dle výsledků multikriteriální analýzy rizik 21,87

bodů

04.
Předpokládané dopady

události

• omezení veřejných služeb

• riziko uváznutí osob ve výtazích

• přerušení dodávek ostatních energií

• rostoucí riziko vzniku požáru

• možnost vzniku sekundárních mimořádných

událostí

05.
Ohrožení zdraví

obyvatelstva

• ohrožení zdraví a životů není ohroženo primární

událostí

06.
Požadavky na ochranu

obyvatelstva

• zajištění náhradního zdroje elektrické energie

pro dům s pečovatelskou službou

07. Předpokládané škody • jsou závislé na délce trvání mimořádné události

08. Postup

• informování obyvatel o situaci

• zajistit stravování a náhradní zdroj tepla pro

dům s pečovatelskou službou

• při dlouhodobém výpadku elektrické energie

zvážit evakuaci obyvatel

09. Opatření
• hledání náhradních zdrojů elektrické energie

• připravenost k informování obyvatelstva

Zdroj: autor