I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Prchal** Jméno: **Petr** Osobní číslo: **434344**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Připravenost obce Příbyslav na řešení mimořádných událostí**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 24
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 39
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při analýze rizik jste dospěl k závěru, že dva druhy nebezpečí mohou přerůst do krizové situace, které to jsou, do jaké kategorie nebezpečí spadají a proč se jedná právě o tyto dva typy.

2. Jakým způsobem má obec Příbyslav zabezpečeny finanční prostředky na přípravu a řešení krizových situací, a zda jsou dostatečně vysoké. jakým způsobem by se postupovalo, kdyby bylo potřeba finanční prostředky čerpat ve výši na schválený limit?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se podařilo splnit zadání. Diplomová práce je logicky uspořádána a kapitoly na sebe navazují. v analytické části jsou dobře zvolené metody a výstupy jsou srozumitelné a jasně vypovídající.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: